

گفت و گو با فرمانده حوزه مقاومت بسیج شهید تندگویان وزارت نفت:

# مردانی که در دو سنگر جنگیدند

حوزه مقاومت بسیج شهید تندگویان وزارت نفت - جنوب در سطح ۴ استان جنوبی کشور شامل خوزستان، بوشهر، کهگیلویه و بویراحمد و فارس فعالیت می کند که با در اختیار داشتن نزدیک به ۱۸ هزار نیروی بسیجی، ۶۴ پایگاه مقاومت و ۶ گردان عاشورایی، ازجمله بزرگ ترین و قدیمی ترین حوزه های مقاومت بسیج ادارات کشور محسوب می شود. در حقیقت حوزه مقاومت بسیج شهید تندگویان، از زمان آغاز جنگ تحمیلی و به همت بسیجیان مخلص و کارکنان صنعت نفت که دفاع از تاسیسات نفتی را سرلوحه کار خود قرار دادند، شکل گرفت. در دوران دفاع مقدس، روحیه شهادت طلبی و اطاعت از امام عظیم الشان خمینی کبیر (ره) بود که به عنوان رمز پیروزی و مقاومت و پایداری کارکنان صنعت نفت در برابر حملات پی در پی دشمن بعثی به واحدهای صنعتی به حساب می آمد. اکنون نیز بسیجیان صنعت نفت جنوب، پیروی از مقام عظمای ولایت را برای رویارویی و مقابله با دشمنان در تمام جبهه ها، سرلوحه کار خود قرار داده اند. در طول ۸ سال دفاع مقدس نیز نیروهای بسیجی صنعت نفت جنوب محور فعال جبهه ها بودند. دشمن در همان روزهای نخستین، با سلحشورانی جان پرکف روبه رو شد که ایمان و اعتقاد به ارزش های الهی تنها سلاح پیشرفته آنان بود. اعضای این حوزه در دوران دفاع مقدس در کنار دیگر کارکنان شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب با تقدیم بیش از ۳۲۱ شهید، با تلاش و ایثارگری، اجازه ندادند صادرات نفت کشور حتی در لحظات اوج بمباران و درگیری قطع شود، ضمن این که تاسیسات نفتی هم بعد از بمباران به فاصله ۱۰ تا ۲۵ روز در مدار تولید قرار می گرفت که این کار آنان، برگ زرینی از ایثارگری نیروهای صنعت نفت در طول جنگ تحمیلی است. به مناسبت هفته دفاع مقدس به سراغ سرهنگ سیدشهریار موسوی، فرمانده حوزه مقاومت بسیج شهید تندگویان رفته و با ایشان در این موضوع و نحوه عملکرد نیروهای بسیج این حوزه گفت و گو کردیم:

**حوزه مقاومت شهید تندگویان برای اجرای برنامه های آبی خود چه تصمیمی دارد؟**  
در طول سال برنامه هایی از سوی فرمانده سپاه حضرت ولی عصر(عج) خوزستان و بسیج ادارات استان ابلاغ می شود که به صورت متمرکز و غیرمتمرکز در پایگاه های تابعه حوزه مقاومت بسیج شهید تندگویان وزارت نفت - جنوب به اجرا در می آید، برنامه هایی که هم جنبه علمی- فرهنگی دارد و هم عقیدتی- سیاسی و به عنوان پایه ای برای انسجام بیشتر بسیجیان و ایجاد پیش و آگاهی بیشتر در جهت توان عقیدتی، سیاسی و فرهنگی بسیجیان مورداستفاده قرار می گیرد. با توجه به رویکرد مبارزه دشمن در جنگ نرم، بسیج باید به توانمندی در جهت عمق بخشیدن به فعالیت های فکری در مقابله با جنگ نرم مسلح شود که در این زمینه، به پیروی از منویات مقام معظم رهبری حضرت آیت الله العظمی امام خامنه ای مدظله العالی، بسیجیان حوزه مقاومت شهید تندگویان وزارت نفت - جنوب، برنامه های فرهنگی را مطابق با رهنمودهای مقام عظمای ولایت و مأموریت های ابلاغی از سوی فرماندهی محترم سپاه حضرت ولی عصر(عج) خوزستان سرلوحه کار خود قرار داده اند و ان شاءالله در تمام صحنه ها با حضوری فعال به مأموریت های خود ادامه خواهند داد.



هرچند خوب میدانیم که شهدا نیازی به تکريم و برگزاري يادواره ندارند و در حقيقت، اين جامعه ماست که نیازمند تمسک به آنهاست. که برگزاري يادواره يکپهزار و يک شهيد صنعت نفت که در آذر ماه سال ۱۳۸۸ برگزار شد، قدردانی بسیار اندکی از فداکاری های شهدا و جانبازان صنعت نفت در مناطق عملیاتی از در حقیقت تجلیل از ارزش هایی است که در طول ۸ سال دفاع مقدس به عنوان یک یادگار معنوی و پرمحتوا در تمام ارکان جامعه امروز ایران اسلامی به عنوان سرمشق و الگو قرار گرفته است.

قرار گرفتند و در گدازه های آتش سوختند. در حقیقت همه شهدای دفاع مقدس به فرمان ولی امر مسلمین پا در عرصه مقابله با دشمن بعثی، آن هم در تمام سنگرهای انقلاب و جبهه های نبرد حق علیه باطل گذاشتند. نکته دیگر این که اگر تمام وصیتنامه های شهدای گرانقدر را مطالعه کنیم، اولین سفارش آنان پشتیبانی از ولایت فقیه و حضرت امام (ره) است. به این دلیل جامعه ما و جوانان عزیز ما و همه آحاد جامعه، باید بدانند که تنها حول محور ولایت و ادامه راه شهداست که می توان این مسیر را طی کرد،

**نیروی مقاومت بسیج به ویژه بسیج صنعت نفت، طی ۸ سال جنگ تحمیلی در حوزه صیانت و پاسداری از این سرمایه ملی نقش بسیار مهمی ایفا کرد. شما به عنوان فرمانده حوزه مقاومت بسیج شهید تندگویان، لطفاً بفرمایید مأموریت نیروهای بسیج این حوزه در سال های پس از جنگ چیست؟**  
حوزه مقاومت بسیج شهید تندگویان وزارت نفت - جنوب، از فعالترین حوزه های بسیج ادارات کشور است که علاوه بر عرصه های نظامی، در عرصه های فرهنگی، علمی و سازندگی نیز حضوری چشمگیر داشته است. این فعالیت ها در سطح کل مناطق نفتخیز جنوب در ۴ استان جنوبی کشور با رویکرد انسجام بین نیروها برای افزایش توان آمادگی در برابر هجوم و دفاع از ارزش ها با تاکید بر هزینه های اندک و اثرگذاری بیشتر انجام می شود. برگزاری همایش ها، رزمایش ها، نشست ها، مناسبت های مذهبی، اردوهای مختلف، دوره های آموزشی، عقیدتی و سیاسی که با هدف ارتقای سطح پیش عقیدتی - سیاسی و توان بسیجیان انجام می شود، از جمله فعالیت های این حوزه است.

**شهادت صنعت نفت در سالهای جنگ تحمیلی از پشتوان دفاع مقدس بودند و در واقع باید گفت در دو جبهه جنگیدند. لطفاً در این خصوص توضیح بفرمایید.**  
یکی از ویژگی های شهادی صنعت نفت که شاید میان آنها با دیگر شهدا تفاوت هایی ایجاد کند، در نحوه فعالیت و حضور آن عزیزان در میدا نهای دفاع مقدس است. در واقع این عزیزان در دو جبهه مهم در حال مبارزه با دشمن بعثی بودند: یکی در جبهه مستقیم یعنی در پشت خاکریزهای اول و دوم و دیگری در سنگر تولید که پشتیبانی کننده همه رزمندگان اسلام بود و هر دو نیز جبهه هایی مکمل یکدیگر بودند. نکته دیگر این که شاید بتوان گفت ۴۰ درصد از آن عزیزان در کارخانه ها و به هنگام تولید مورد هدف دشمن

**خدمات مناطق نفت خیز جنوب به دفاع مقدس**  
با هجوم گسترده ارتش عراق به ایران و تصرف بخش هایی از استان خوزستان و استان های غربی بخشی از منابع نفتی کشور شامل چاه های چشمه خوش، یونیت بیات در دهلران، و منابع نفتی شهر در کنترل ارتش عراق قرار گرفت. قرار گرفتن بخش وسیعی از مخازن و تاسیسات نفتی در تیررس دشمن از یک سو و نیاز شدید نیروی دفاعی ایران به زیرساخت ها، امکانات و خدمات صنعت نفت در مناطق جنگی موجب شد تا مناطق نفت خیز جنوب به طور کامل و مستقیم درگیر وضعیت جنگی شود. شاید اغراق نباشد اگر گفته شود که مناطق نفت خیز جنوب در ماه های آغازین جنگ علاوه بر مأموریت های سازمانی خود، با بر عهده گرفتن پشتیبانی از نیروهای دفاعی، کارکردی نظامی از خود به جای گذاشت. در ۳ ماه آغاز جنگ حدود ۷۰۰ درصد توان مناطق نفت خیز جنوب صرف خدمت رسانی به نیروهای دفاعی و ساماندهی جنگ زدگان می شد و صنعت نفت جنوب عملاً با ۳۰ درصد از توان خود وظیفه خطیر و حیاتی تولید، انتقال و صدور نفت به عنوان تنها منبع مالی جنگ را به انجام رساند. کارکنان مناطق نفت خیز جنوب علاوه بر جنگیدن در کنار رزمندگان در جبهه های جنگ، وظیفه کمک در ایجاد مراکز ارتباطی و مخابراتی، ایجاد کارگاه های تعمیراتی جهت بازسازی و ترمیم تجهیزات نظامی، یاری رساندن و همکاری در حفر زمین و ایجاد سنگرهای بتنی، تعمیر باندها، فرودگاه های نظامی آسیب دیده، احداث بیمارستان های صحرایی و تأمین پزشکی دارو و سایر خدمات، ایجاد بانک های خون، ساختن ماده شستشو دهنده موتور هواپیماهای جنگی، تهیه روغن های مخصوص سلاح ها، تهیه برخی قطعات یدکی مورد نیاز تجهیزات نظامی، کمک در زمینه های تخصصی مانند مین گذاری، مین بایی و خنثی کردن آنها، تهیه و ارسال مواد غذایی برای جبهه ها، قرار دادن وسایل ضروری مثل ماشین آلات پاسسازی و ساختمانی و وسایل قلیه در اختیار ارتش و سپاه پاسداران، تأمین نژوتراپور و موتورهای قابل حمل برق، موتورهای آب و ایجاد آب و موتورهای فن و ارتباطی پایگاه ها و مراکز استقرار نیروهای دفاعی کشور را عهده دار شدند. در کنار این کمک های مستقیم به جبهه های جنگ و نیروهای مسلح، زنجیره ای از کمک های غیر مستقیم نیز به دفاع مقدس صورت گرفت که از جمله مهم ترین آنها پشتیبانی غیر نظامی از رزمندگان و همچنین کمک به ساماندهی اورگان و جنگ زدگان است. از جمله این خدمات، ایجاد بیمارستان و ارائه خدمات درمانی در پشت جبهه جهت درمان آسیب دیدگان و مصدومین جنگ و و نیازمندان به فوریت است. پزشکی، تأمین کادر پزشکی و پرستاری این بیمارستان ها، تأمین وسایل ارتباطی و مخابراتی مورد نیاز سازمان های درگیر در جنگ، تهیه و تأمین وسایل ارتباطی پشت جبهه اعم از وسایل نقلیه سبک و سنگین و همچنین کادر متخصص جهت استفاده و تعمیر آنها، ایجاد اردوگاه جهت اسکان و نگهداری هموطنان جنگ زده و ایجاد درمانگاه و تأمین خدمات درمانی و بیمارستانی برای جنگ زدگان قابل عنوان است. در ۳ ماه نخست جنگ تحمیلی مناطق نفت خیز جنوب ۸۵۱ دستگاه وسایل نقلیه سبک و سنگین در اختیار ارتش، سپاه پاسداران و سایر نهادهای انقلابی قرار داد. در دوران جنگ، مناطق نفت خیز جنوب حدود ۷ هزار سنگر جمعی و انفرادی برای محافظت از رزمندگان و غیرنظامیان احداث کرد. همچنین در طول هشت سال دفاع مقدس، مرکز خدمات کامپیوتری مناطق نفت خیز جنوب در ارائه خدمات سخت افزاری و نرم افزاری همکاری تنگاتنگی با نهادهای ذیربط داشته است.

## حضور مناطق نفت خیز جنوب در نخستین نمایشگاه تخصصی دفاع مقدس خوزستان

مقدس خوزستان به همت سپاه حضرت ولیعصر(عج) دوشنبه ۲۹ شهریور ۱۳۸۹ در محل موزه هنرهای معاصر اهواز برپا شده و تا نهم مهر ماه ادامه داشت. این نمایشگاه دارای ۵۰ غرفه تخصصی بود که توسط ارتش، سپاه پاسداران، نیروی مقاومت بسیج، شرکت های تابع وزارت نفت، استانداری، هلال احمر، بنیاد شهید و امور ایثارگران، بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس خوزستان، جهادکشاورزی و صدا و سیما تأمین محتوا کردید.

جنگ تاسیسات، معرفی ستاد جمع آوری آثار و اسناد دفاع مقدس، صنعت نفت، معرفی کتاب مناطق نفت خیز جنوب و دفاع مقدس، خاطرات کارکنان صنعت نفت از دفاع مقدس و روز شمار حمله به تاسیسات وجود داشت. در این نمایشگاه همچنین کتاب مناطق نفت خیز جنوب و دفاع مقدس که حاصل تحقیق مشترکی است از شرکت مناطق نفت خیز جنوب و پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات جهاد دانشگاهی است رونمایی گردید. نخستین نمایشگاه تخصصی دفاع

۴۰ صفحه توسط روابط عمومی شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب تهیه و چاپ شده و در نمایشگاه توزیع گردید. این ویژه نامه دارای مطالبی با موضوع مناطق نفت خیز جنوب و دفاع مقدس، استراتژی مناطق نفت خیز جنوب در پایانه های صادراتی نفت خام در شرایط بحران، پدافند غیر عامل در صنعت نفت، بازسازی در جنگ، پایدی از شهید، شرکت ملی حفاری ایران و دفاع مقدس، پالایشگاه آبادان و جهاد خاخرک بود. در این ویژه نامه همچنین عکس هایی دینی از

**شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب با همکاری حوزه مقامات بسیج شهید تندگویان (وزارت نفت - جنوب) در نخستین نمایشگاه تخصصی دفاع مقدس خوزستان حضور فعالی ایفا کرد.**  
این شرکت با ایجاد یک غرفه سعی در به تصویر کشیدن صحنه های پایداری و ایستادگی صنعت نفت در مقابل حمله های دشمن در ۸ سال جنگ تحمیلی داشت. به این منظور ویژه نامه ای در



تهیه و تنظیم: روابط عمومی شرکت مناطق نفت خیز جنوب

